
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa 

Senhora Aparecida  

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 

               (97) 3481 1217 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

WANDEMBERG VENCESLAU ROSENDO DOS SANTOS 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 3 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ  ..................................................................................................... 4 

CORREIOS ELETRÔNICOS ................................................................................................................ 16 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 17 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 

 
           PORTARIA Nº 001 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, publicada no 

DOU nº 246 de 30 de dezembro de 2021, Seção 2, pág. 19;  

CONSIDERANDO a Portaria nº 111 - GDG/CEIRU/IFAM, de 03/12/2020; 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 01/2022 - CGP/CEIRU, de 03/01/2022, 

  R E S O L V E: 

 I – INTERROMPER, a partir de 01/01/2022, no interesse da Administração, o usufruto de 

férias do servidor ALEX ANDRÉ – Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2193483, que estava 

programado para o período de 16/12/2021 a 14/01/2022, conforme disposto no art. 80 da Lei nº 8.112/90, de 

11/12/1990. 

 II – REPROGRAMAR para o período de 18 a 31/07/2022. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

              

           PORTARIA Nº 002 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, publicada no 

DOU nº 246 de 30 de dezembro de 2021, Seção 2, pág. 19;  

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 110 - GDG/CEIRU/IFAM, de 03/12/2020; 

  

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 77/2021 - DEPE/CEIRU, de 22/12/2021, 

R E S O L V E:  

I – INTERROMPER, a partir de 04/01/2022, no interesse da Administração, o usufruto de 

férias da servidora ALINE SIMÕES AGUIAR – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 1065467, que estava programado para o período de 03/01/2022 a 01/02/2022, conforme 

disposto no art. 80 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990. 

 II – REPROGRAMAR para o período de 03 a 31/03/2022. 

 III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 5 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

           PORTARIA Nº 003 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 03 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, publicada no 

DOU nº 246 de 30 de dezembro de 2021, Seção 2, pág. 19;  

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor Antônio Jairo Ferreira Guilherme – 

Coordenador de Registro Acadêmico do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2190711, para usufruto de 

férias; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 055 - GDG/CEIRU/IFAM, de 20 de abril de 2021; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 1/2022 - DEPE/CEIRU, de 

03/01/2022, 

 R E S O L VE:  

  I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ERIMAR INOCÊNCIO DE OLIVEIRA – 

Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 2195513, para responder pela Coordenação de Registro Acadêmico - 

CRA do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 03 de janeiro a 05 de fevereiro de 2022, código FG-02. 

  II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

           PORTARIA Nº 004 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11;  

 

 CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 82/2021 - DEPE/CEIRU, de 28/12/2021, 

 

 R E S O L V E:  

I – INTERROMPER, a partir de 03/01/2022, no interesse da Administração, o usufruto de 

férias da servidora MARIA LUCILENE MENEZES UMBELINO – Técnico de Laboratório/Área Ciências, 

matrícula SIAPE nº 2195541, que estava programado para os períodos de 1º/01/2022 a 20/01/2022 e 

21/01/2022 a 19/02/2022, conforme disposto no art. 80 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 6 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 005 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO que a servidora Luciana Monteiro da Silva – Coordenadora Geral de 

Ensino do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2192566, estará em usufruto de Licença Maternidade até 

07/05/2022; 

 

 CONSIDERANDO que o servidor Raimar Antonio Rodrigues Leitão – Técnico em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE 2100079, substituto legal para a Coordenação Geral de Ensino, estará 

respondendo pelo Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Eirunepé, no período de 

03/01/2022 a 05/02/2022; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 81/2021 - DEPE/CEIRU, de 

28/12/2021, 

 R E S O L V E:  

I – DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora MARIA LUCILENE MENEZES 

UMBELINO – Técnico de Laboratório/Área Ciências, matrícula SIAPE nº 2195513, para responder pela 

Coordenação Geral de Ensino - CGE do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 03 de janeiro a 1º de 

fevereiro de 2022, código FG-01. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

           PORTARIA Nº 006 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 06 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

  CONSIDERANDO a Portaria nº 874 – GR/IFAM, de 08 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000003/2022-21, de 

04 de janeiro de 2022, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 

 CONSIDERANDO o Parecer nº 014 – CEATR/GR/IFAM/2022, de 05 de janeiro de 2022; 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 503/2022 – CEATR, de 05 de janeiro de 2022, 

  

 R E S O L V E:  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 7 

  I – AUTORIZAR o servidor TIAGO DEZINCOURT GUIMARÃES – Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1979443, nos termos do Art. 5º, V, da Portaria nº 874, de 08 de julho de 

2020, a trabalhar de forma remota, no período de 18 de dezembro de 2021 a 16 de janeiro de 2022 (30 dias). 

 

  II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 007 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 06 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

  CONSIDERANDO a Portaria nº 874 – GR/IFAM, de 08 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO os documentos que compõem o Processo nº 23772.000006/2022-65, de 

05 de janeiro de 2022, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 

 CONSIDERANDO o Parecer nº 011 – CEATR/GR/IFAM/2022, de 05 de janeiro de 2022; 

 

 CONSIDERANDO o Despacho nº 498/2022 – CEATR, de 05 de janeiro de 2022, 

  

 R E S O L V E:  

I – AUTORIZAR a servidora RENATA BRELAZ GONDIM – Assistente Social, matrícula 

SIAPE nº 2349296, nos termos do Art. 5º, II, da Portaria nº 874, de 08 de julho de 2020, a trabalhar de forma 

remota, no período de 24 de dezembro de 2021 a 22 de janeiro de 2022 (30 dias). 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 008 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 07 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

  CONSIDERANDO as Portarias Nº 145 e 146 – GDG/CEIRU/IFAM, de 19 de novembro de 

2021; 

  CONSIDERANDO a Portaria Nº 942 – GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 8 

 R E S O L V E:  

I – INTERROMPER, a partir de 10/01/2022, no interesse da Administração, o usufruto de 

férias do servidor THIAGO DANDOLINI KERNE – Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 2207950, que 

estava programado para o período de 03/01/2022 a 1º/02/2022, conforme disposto no art. 80 da Lei nº 

8.112/90, de 11/12/1990. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 009 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 10 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25;  

 

 CONSIDERANDO que o professor Carlos Júnior da Silva e Silva – Coordenador de 

Assistência ao Educando do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2355959, encontra-se em usufruto de 

férias; 

 

 CONSIDERANDO que o professor Manoel Rodrigues da Silva, matrícula SIAPE nº 

1134263, substituto legal para a Coordenação de Assistência ao Educando, encontra-se em usufruto de férias 

no mesmo período; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 2/2022 - DEPE/CEIRU, de 

10/01/2022,   

 R E S O L V E:  

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JOSE MARIA GATO VIEIRA – Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3252772, para responder pela Coordenação de 

Assistência ao Educando - CAE do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 10 de janeiro a 1º de fevereiro de 

2022, código FCC. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 010 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 9 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Nº 1/2022 - DEPE/CEIRU/IFAM, de 11/01/2022, 

 

 R E S O L V E:  

I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 009 - GDG/CEIRU/IFAM, de 10 de janeiro 

de 2022, que delegou competência ao servidor JOSE MARIA GATO VIEIRA – Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3252772, para responder pela Coordenação de Assistência ao 

Educando - CAE do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 10 de janeiro a 1º de fevereiro de 2022, código 

FCC. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 011 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Nº 1/2022 - DEPE/CEIRU/IFAM, de 11/01/2022, 

 

 R E S O L V E:  

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JOSE MARIA GATO VIEIRA – Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3252772, para responder pela Coordenação do 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 11 de janeiro a 1º 

de fevereiro de 2022, código FCC. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 012 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Nº 2/2022 - DEPE/CEIRU/IFAM, de 11/01/2022, 

 R E S O L V E:  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 10 

I – INTERROMPER, a partir de 11/01/2022, no interesse da Administração, o usufruto de 

férias do servidor MANOEL RODRIGUES DA SILVA – Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1134263, que estava programado para o período de 03/01/2022 a 1º/02/2022, 

conforme disposto no art. 80 da Lei nº 8.112/90, de 11/12/1990. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 013 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 11 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 CONSIDERANDO que o professor Carlos Júnior da Silva e Silva – Coordenador de 

Assistência ao Educando do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2355959, encontra-se em usufruto de 

férias; 

 

 CONSIDERANDO o teor do Memorando Nº 2/2022 - DEPE/CEIRU/IFAM, de 11/01/2022, 

 R E S O L V E:  

I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MANOEL RODRIGUES DA SILVA – 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1134263, para responder pela 

Coordenação de Assistência ao Educando - CAE do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 11 de janeiro a 1º 

de fevereiro de 2022, código FCC. 

 II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 014 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000499/2021-52, de 15 de dezembro de 2021, de 

autoria do servidor William Vieira de Lima; 

 

 CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 001 – CGP/CEIRU/IFAM/2022, de 07 de janeiro de 

2022; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 419-GR/IFAM, de 7 de março de 2019, que delega 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 11 

competência aos Diretores-Gerais dos campi do IFAM, 

 R E S O L V E:  

I – RECONHECER a dívida de exercício anterior, referente à concessão de Reconhecimento 

de Saberes e Competências – RSC, no nível II, no período de 03/08/2017 a 31/12/2017, ao servidor 

WILLIAM VIEIRA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2100204, no valor de R$ 7.328,78 (sete mil, trezentos e 

vinte e oito reais e setenta e oito centavos), conforme consta no processo supracitado. 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 015 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000500/2021-49, de 15 de dezembro de 2021, de 

autoria do servidor William Vieira de Lima; 

 

 CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 002 – CGP/CEIRU/IFAM/2022, de 07 de janeiro de 

2022; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 419-GR/IFAM, de 7 de março de 2019, que delega 

competência aos Diretores-Gerais dos campi do IFAM, 

 

 R E S O L V E:  

I – RECONHECER a dívida de exercício anterior, referente à concessão de Reconhecimento 

de Saberes e Competências – RSC, no nível III, no período de 26/11/2018 a 31/12/2018, ao servidor 

WILLIAM VIEIRA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2100204, no valor de R$ 3.828,21 (três mil, oitocentos e 

vinte e oito reais e vinte e um centavos), conforme consta no processo supracitado. 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 016 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 12 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000010/2022-23, de 10 de janeiro de 2022, de 

autoria do servidor Douglas da Cruz Sousa; 

 

 CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 003 – CGP/CEIRU/IFAM/2022, de 10 de janeiro de 

2022; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 419-GR/IFAM, de 7 de março de 2019, que delega 

competência aos Diretores-Gerais dos campi do IFAM, 

 

 R E S O L V E:  

I – RECONHECER a dívida de exercício anterior, referente à concessão de Reconhecimento 

de Saberes e Competências – RSC, no nível III, no período de 20/01/2021 a 31/12/2021, ao servidor 

DOUGLAS DA CRUZ SOUSA, matrícula SIAPE nº 1184238, no valor de R$ 35.952,62 (trinta e cinco mil, 

novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e dois centavos), conforme consta no processo supracitado. 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 017 - GDG/CEIRU/IFAM DE 26 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

  CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 

2015; 

 

 CONSIDERANDO ainda o teor do Memorando Eletrônico nº 2/2022 – CGP/CEIRU, de 20 

de janeiro de 2022, 

 

 R E S O L V E:  

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório do servidor CASSIANO LOBATO PAULINO, matrícula SIAPE nº 3261051, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 13 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Francisco Leugênio Gomes 

 

Membro: Carlos Júnior da Silva e Silva 

 

Membro: Manoel Rodrigues da Silva 

02/12/2021 a 01/06/2022 1º 

02/06/2022 a 01/12/2022 2º 

02/12/2022 a 01/06/2023 3º 

02/06/2023 a 01/12/2023 4º 

02/12/2023 a 01/06/2024 5º 

02/06/2024 a 01/12/2024 6º 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 018 - GDG/CEIRU/IFAM DE 26 DE JANEIRO DE 2021 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 CONSIDERANDO o disposto no Art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 

 

  CONSIDERANDO a Resolução nº 56 – CONSUP/IFAM, de 08 de setembro de 2015, que 

dispõe sobre nova redação, alteração e inclusão na Resolução nº 18 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 

2015; 

 

 CONSIDERANDO ainda o teor do Memorando Eletrônico nº 2/2022 – CGP/CEIRU, de 20 

de janeiro de 2022, 

 R E S O L V E:  

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Avaliadora de 

Estágio Probatório da servidora THAÍS MUNIZ DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 1141436, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Departamento de Ensino, Pesquisa e 

Extensão do IFAM/Campus Eirunepé. 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Francisco Leugênio Gomes 
 
Membro: Sílvio Vieira da Silva 
 
Membro: Thiago Dandolini Kerne 

06/12/2021 a 05/06/2022 1º 

06/06/2022 a 05/12/2022 2º 

06/12/2022 a 05/06/2023 3º 

06/06/2023 a 05/12/2023 4º 

06/12/2023 a 05/06/2024 5º 

06/06/2024 a 05/12/2024 6º 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 14 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
THIAGO DANDOLINI KERNE 

Diretor-Geral substituto 

 

PORTARIA Nº 019 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 942-GR/IFAM, de 24 de julho de 2020, 

publicada no DOU nº 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25; 

 

 CONSIDERANDO o processo de nº 23772.000025/2022-91, de 18 de janeiro de 2022, de 

autoria da servidora Iara Vanessa Mafra Bichara; 

 

 CONSIDERANDO a Nota Técnica nº 004 – CGP/CEIRU/IFAM/2022, de 21 de janeiro de 

2022; 

 

 CONSIDERANDO a Portaria nº 419-GR/IFAM, de 7 de março de 2019, que delega 

competência aos Diretores-Gerais dos campi do IFAM, 

 

 R E S O L V E:  

I – RECONHECER a dívida de exercícios anteriores, referente à concessão de 

Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC, no nível III, no período de 22/11/2019 a 31/12/2019 e 

1º/01/2020 a 31/12/2020, à servidora IARA VANESSA MAFRA BICHARA, matrícula SIAPE nº 2888107, 

no valor de R$ 42.489,01 (quarenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e um centavo), conforme 

consta no processo supracitado. 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 020 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.721-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, republicada no 

DOU nº 2 de 04 de janeiro de 2022, Seção 2, pág. 11; 

 

 CONSIDERANDO o teor do processo nº 23772.000012/2022-12, de 11 de janeiro de 2022, 

de autoria do servidor abaixo mencionado;  

  

 CONSIDERANDO o Despacho nº 3519 /2022 - SPPD/CEIRU, de 27 de janeiro de 2022; 

 

 R E S O L V E:  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 15 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR DESEMPENHO ACADÊMICO ao 

servidor abaixo identificado, integrante da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, lotado no Campus Eirunepé. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

2106710 
Francisco 
Leugênio 
Gomes 

23/04/2019 a 
22/04/2021 

D301 D302 PROGRESSÃO 11/01/2022 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

cabíveis. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.  

 
 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 16 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de atendimento às Pessoas com Necessidades Especiais 

– NAPNE 
napne.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Setor Serviço Social  servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:napne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2022, terça-feira, 02 de fevereiro de 2022 
 

 

   

 17 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

